
ОСТРОВНИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
  
 26 января 2022 года                                                                          № 1/3 

ЗАТО г. Островной 
 

О Программе обучения членов Островнинской территориальной 
избирательной комиссии, членов участковых избирательных комиссий и 

резерва их составов на 2022 год.  
 

Руководствуясь статьей  26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», статьей 23 Закона Мурманской области от 
24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных комиссиях в Мурманской 
области», постановлением Избирательной комиссии Мурманской области от 
25.01.2022 № 2/8 «О плане работы Избирательной комиссии Мурманской 
области на 2022 год», Островнинская территориальная избирательная комиссия 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Программу обучения членов Островнинской территориальной 
избирательной комиссии, членов участковых избирательных комиссий и резерва 
их составов на 2022 год.  
 (прилагается). 
 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Инфо Вестник Островной» 
и на сайте Администрации ЗАТО г. Островной. 
 
3. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на 
председателя Островнинской территориальной избирательной комиссии     
М. И. Краснову.  
 
   
 
Председатель Островнинской территориальной  
избирательной комиссии 
 

 
           М. И. Краснова 

Секретарь Островнинской территориальной  
избирательной комиссии 

 
           Э. А. Крамарова 

  
  



Программа обучения членов Островнинской территориальной 

избирательной комиссии, членов участковых избирательных комиссий и 

лиц, зачисленных в состав резерва участковых избирательных комиссий  

Островнинской территориальной избирательной комиссии  

на 2022 год. 

№№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 
Категории 
участников 

1 

 Законодательство Российской 
Федерации о выборах. Правовые основы 
деятельности ТИК и УИК. Организация 
и планирование работы. 
 

  Февраль 
2022 

Члены ТИК 
Члены УИК 
Резерв УИК 

 
 

2 

Обучающий семинар на темы: 
Работа ТИК, УИК по информированию 
избирателей.  
Работа ТИК, УИК с инвалидами. 
Взаимодействие с членами УИК с 
правом совещательного голоса, 
наблюдателями. 
Юридическая ответственность и 
правовые санкции  за нарушение 
избирательного законодательства  

Апрель 2022 Члены ТИК 
Члены УИК 
Резерв УИК 

3 

Обучающий семинар на темы: 
1.Работа со списками избирателей. 
Уточнение списков избирателей.  
 2. Работа с бюллетенями 

Май 2022 Члены ТИК 
Члены УИК 
Резерв УИК 

4 

Организация работы УИК в день 
голосования и в предшествующий ему 
день. 
Организация и проведение голосования 
избирателей вне помещения для 
голосования. Организация и проведение 
досрочного голосования избирателей в 
труднодоступных местностях. 
Подсчет голосов избирателей, 
составление итогового протокола с 
машиночитаемым кодом.  
Передача протокола УИК об итогах 
голосования в ТИК. 

Сентябрь 
2022 

Члены ТИК 
Члены УИК 
Резерв УИК 

5. Тестирование.  
 

Октябрь 2022 Члены ТИК 
Члены УИК 
Резерв УИК 



 
 


	ОСТРОВНИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	РЕШЕНИЕ


